— 1 —

上海市市场监督管理局文件

沪市监标准〔2025〕335 号

上海市市场监督管理局关于公布

2025 年度标准实施应用典型案例的通知

各有关单位：

为贯彻落实标准化战略，进一步加强标准实施应用，宣传推

广实施应用成功经验，更好发挥标准支撑作用，经综合评估，现

将 2025 年度“创建临床研究中心 CRU，推动医院科技创新和转化”

等 18 项实施成效显著的典型案例予以公布（见附件）。

希望各单位积极宣传推广、学习借鉴典型案例中的先进经验

和有益做法，进一步将标准化工作重心从重制定向重实施转变，

持续提升标准化工作实效，为服务本市经济社会高质量发展提供

支撑。

— 2 —

特此通知。

附件：2025 年度标准实施应用典型案例名单

上海市市场监督管理局

2025 年 12 月 16 日

（此件公开发布）

附件

2025 年度标准实施应用典型案例名单

序号 案例名称 涉及标准 申报单位

1
创建临床研究中心 CRU，推动医院

科技创新和转化
DB31/T 1440—2023 《临床研究中心建设与管理规范》

上海申康医院发展中心、上海

市医疗服务标准化技术委员会

2
科技创新铸造司鉴金招牌—全同胞

关系鉴定应用示范
GB/T 43641—2024 《生物学全同胞关系鉴定技术规范》 司法鉴定科学研究院

3
中国发明成国际标准，赋能集装箱

箱封新规范

ISO/TS 7352:2023 《集装箱 NFC/二维码箱封》

GB/T 40710—2021 《基于 NFC 的集装箱电子箱封及系

统》

华东师范大学、中外运集装箱

运输有限公司

4
地方标准助推自动驾驶赋能港口服

务能级提升

DB31/T 1505—2024 《港口自动驾驶集装箱卡车运行

技术要求》

上海国际港务（集团）股份有

限公司、同济大学、上研智联

智能出行科技（上海）有限公

司、上海市交通发展研究中心、

上海友道智途科技有限公司

5
标准引领中药智造，数字追溯赋能

质量升级

DB31/T 1400—2023 《药品生产全过程数字化追溯体

系建设和运行规范》
上海和黄药业有限公司

序号 案例名称 涉及标准 申报单位

6
标准创新引领，助力破解关键陶瓷

材料与器件“卡脖子”难题

ISO 5803:2023 《Fine ceramics (advanced ceramics,

advanced technical ceramics） — Test method for

determination of monoclinic phase in zirconia》（精

细陶瓷 氧化锆中单斜相含量测定试验方法）

GB/T 42667—2023 《精细陶瓷室温等双轴弯曲强度试

验方法 双环法》

GB/T 40005—2021 《精细陶瓷强度数据的韦布尔统计

分析方法》

中国科学院上海硅酸盐研究所

7
筑牢安全防火墙——以标准化推进

上海金融机构安全防范设施建设

DB31/T 329.3—2021 《重点单位重要部位安全技术防

范系统要求 第 3部分：金融机构》

上海市公安局治安管理总队、

上海市社会公共安全技术防范

标准化技术委员会

8
视频及图像匿名化测试技术助力网

联汽车个人信息保护
GB/T 44464—2024 《汽车数据通用要求》

上海机动车检测认证技术研究

中心有限公司

9
个体防护装备：法规筑基·标准赋

能·生命护航
GB 24541—2022 《手部防护 机械危害防护手套》 上海赛立特安全用品有限公司

10
“立标-宣贯-督导”，三位一体筑

牢医用超声探头相关感染防线
DB31/T 1343—2022 《医用超声探头消毒卫生要求》 复旦大学附属中山医院

11
主动耙头技术创新，标准赋能疏浚

产业应用提质增效
GB/T 40502—2021 《主动耙头技术要求》

中交疏浚技术装备国家工程研

究中心有限公司、中交上海航

道局有限公司

12
船用防腐绝缘纳米陶瓷涂层企标：

新质生产力护航远洋安全
Q/YFM 0001—2024 《船用防腐绝缘纳米陶瓷涂层规范》

上海英佛曼纳米科技股份有限

公司

序号 案例名称 涉及标准 申报单位

13
《空间用太阳电池通用规范》标准

的应用与实践
GB/T 42633—2023 《空间用太阳电池通用规范》 上海空间电源研究所

14
以体系性人因工程标准，提升自主

化三代核电安全和质量

GB/T 41145—2021 《核电厂人因验证和确认》

Q/SPI 216—2023 《核电厂防人因失误工具应用指南》

上海核工程研究设计院股份有

限公司

15
电解铝行业 LCA 数据治理与碳足迹

精准核算标准化示范应用

GB/T 43620—2023 《环境管理 生命周期评价 数据

文件格式》

GB/T 44905—2024 《温室气体 产品碳足迹量化方法

与要求 电解铝》

上海易碳数字科技有限公司

16
强产业，守底线，筑牢食品安全第

一关

GB 31613.2—2021 《猪、鸡可食性组织中泰万菌素和

3-乙酰泰乐菌素残留量的测定 液相色谱-串联质谱

法》

GB 31658.3—2021 《猪尿中巴氯芬残留量的测定 液

相色谱-串联质谱法》

上海市动物疫病预防控制中心

17
树脂基复合材料制件对比试块国家

标准助力大飞机轻盈翱翔

GB/T 44525—2024 《无损检测 超声检测 树脂基复

合材料制件对比试块规范》
上海飞机制造有限公司

18
电气机械双标协同，筑牢服务机器

人安全基石

GB/T 40013—2021 《服务机器人 电气安全要求及测

试方法》

GB/T 39785—2021 《服务机器人 机械安全评估与测

试方法》

全国机器人标准化技术委员会

机器人检测分技术委员会

（SAC/TC591/SC3）

上海市市场监督管理局办公室 2025 年 12 月 17 日印发

		2025-12-22T13:50:04+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。